

دفتر شاخص قیمت‌ها

اهمیت توسعه یافتگی نظام آماری در توسعه یافتگی کشور

در هر نوع نظام اقتصادی و سیاسی یکی از نهادهای اولیه و ضروری برای رشد و توسعه، نظام آمار و اطلاعات ساختاریافته و مدرن است که قادر باشد در تعامل با سایر نهادها، آمار و اطلاعات مورد نیاز سیستم را به‌عنوان خوراک اصلی برنامه‌ریزی و سیاست‌گذاری، تولید و در اختیار برنامه‌ریز و سیاست‌گذار قرار دهد. امروزه در مباحث جدید توسعه، توسعه‌یافتگی نظام آماری جزء شاخص‌های اصلی توسعه‌یافتگی کشورها به حساب می‌آید و کشور توسعه یافته‌ای را پیدا نمی‌کنیم که نظام آماری توسعه‌یافته نداشته باشد. متأسفانه این موضوع در کشورهای در حال توسعه متفاوت است.

اولاً تفکر حاکم بر بدنه اجرایی کشورهای در حال توسعه، تفکر توسعه‌ای نبوده است و نگاه به آمار و اطلاعات صرفاً بعنوان ابزاری جهت تامین نیازهای روزمره سیاستگذار و برنامه‌ریز تقلیل یافته و نقش آمار و اطلاعات بعنوان زیربنای اصلی برنامه‌ریزی و توسعه پذیرفته نشده است.

ثانیاً در کشورهای در حال توسعه ترس از شفافیت همواره بعنوان مانعی بزرگ در جهت شکل‌گیری نظام آماری ساختار یافته و فراگیر عمل کرده است. این در حالی است که یکی از مولفه‌های اصلی حکمرانی شایسته (Good Governance) شفافیت است که بدون نظام آماری جامع و همه‌جانبه امکان پذیر نمی‌باشد.

ثالثاً در کشورهای در حال توسعه حمایت‌ها و لابی‌های جانبدارانه نهادها و سازمان‌ها همواره مانعی در جهت استقرار درست نهادها و تعریف درست شرح وظایف آنها شده است. در مباحث جدید توسعه در کنار پایداری اقتصادی و اجتماعی، یکی از مولفه‌های اصلی توسعه یافتگی کشورها پایداری نهادی است؛ به این معنا که نحوه چیدمان و استقرار نهادها، تعاملات و شرح وظایف آنها باید به گونه‌ای باشد که نهادها تکمیل‌کننده و تقویت‌کننده همدیگر باشند و برآیند اثر آنها هم‌افزایی در نظام ایجاد نماید نه اینکه در تعارض با یکدیگر بوده و تضعیف‌کننده همدیگر باشند. در کشورهای در حال توسعه شاهد این موضوع هستیم که بعضاً نهادها با شرح وظایف موازی و متداخل در مقابل یکدیگر استقرار یافته و برآیند اثر آنها به گونه‌ای است که مستهلک‌کننده یکدیگر بوده و در بلندمدت مستهلک‌کننده کل نظام هستند.

نمونه بارز آن در جمهوری اسلامی ایران وجود نهادهای موازی و تولید و انتشار آمارهای رسمی موازی ولی متفاوت و بعضاً متناقض، با روش‌ها و تعاریف و مفاهیم مختلف است. این مسئله ضمن اتلاف منابع و کاهش سرمایه اجتماعی و اعتماد عمومی به حاکمیت و همچنین نظام آماری، پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد کشور را با چالش جدی مواجه نموده است و موجب سردرگمی سیاستگذار و فعالان اقتصادی داخلی و خارجی شده است و به یکی از عوامل اصلی تزریق نا اطمینانی و بی‌ثباتی در فضای اقتصاد کشور بدل شده است.

لذا لازم است سیاست‌گذار و قانون‌گذار با هدف ایجاد فضایی امن و قابل پیش‌بینی برای کسب و کارها در اولین گام، یکبار برای همیشه قانون نظام آماری کشور را با مذاقه لازم بررسی و جلوی تولید و انتشار آمارهای موازی و متناقض که تزریق‌کننده نا اطمینانی در فضای کشور است را بگیرد تا پایانی برای شروع توسعه در کشور باشد.

بررسی روند توسعه یافتگی کشورهای پیشرفته این واقعیت را نشان می‌دهد که تنها راه دستیابی به رشد و توسعه پایدار و همه‌جانبه، برنامه‌ریزی دقیق و هدفمند بر روی واقعیات جامعه است که در قالب آمار و اطلاعات نمود پیدا می‌کند و ابزار جایگزین دیگری غیر از آمار و اطلاعات برای برنامه‌ریزی و سیاست‌گذاری هدفمند وجود ندارد. فلسفه اصلی شکل‌گیری سازمان‌های آماری نیز همین موضوع است؛ هر چند که متأسفانه در کشورهای کمتر توسعه‌یافته به اهمیت نهاد آماری و نقش آن در رشد و توسعه پایدار توجه چندانی نشده است و این موضوع به یکی از گلوگاه‌های اصلی عقب‌افتادگی این کشورها بدل شده است. با این حال مطمئن‌ترین راه جلوگیری از ایجاد و همچنین برون رفت از بسیاری از نابسامانی‌های اقتصادی و اجتماعی وجود یک نهاد آماری مدرن و پیشرفته است که بتواند آمار و اطلاعات دقیق و بهنگامی را برای برنامه‌ریز و سیاست‌گذار فراهم نماید.

در جمهوری اسلامی ایران از بدو تاسیس مرکز آمار ایران در سال ۱۳۴۴ همانند سایر کشورهای در حال توسعه به نوع نگاه منفی و به نوعی کم توجهی نسبت به نظام آماری و ارکان آن وجود داشته است که باعث شده است اجرای نظام آماری شامل مرکز آمار ایران، معاونت آمار و اطلاعات استان‌های کشور و معاونت آمار دستگاه‌های اجرایی از بدو تاسیس با زیرساخت و جثه بسیار ضعیف پی‌ریزی شود و در گذر زمان هم با توجه کوچک سازی اندازه دولت به اشتباه روز به روز ضعیف‌تر و نحیف‌تر شوند. در حالیکه نظام آماری به دلایل مختلف امکان ورود به خیلی از حوزه‌های آمار و اطلاعات از جمله آمار و اطلاعات شهرستانی، حوزه آمار و اطلاعات اجتماعی و ... را بصورت عمیق نداشته است.

خوشبختانه به مرور زمان با تغییر نسل و ورود اندیشه‌های نو به مدیریت کلان کشور، دیدگاه‌ها نسبت به نظام آماری در حال تغییر است؛ بطوری که امروزه شاهد این موضوع هستیم که تفکر و رویکرد دولت جدید بدرستی استفاده حداکثری از ظرفیت‌های نظام آماری جهت برنامه‌ریزی و سیاست‌گذاری و همچنین تقویت نظام آمار و اطلاعات منطقه‌ای و شهرستانی است. به ثمر نشستن این تفکر اول از همه نیازمند گفتمان سازی و ثانیاً نیاز به هماهنگی و هم‌افزایی تمام ارکان نظام آماری و ارائه پیشنهادات کارشناسی در راستای تقویت و به روز رسانی زیرساخت‌های نرم‌افزاری، سخت‌افزاری و تأمین سرمایه انسانی متعهد و متخصص و همچنین ارتقاء سرمایه اجتماعی نظام آماری دارد.

لذا لازم است در گام نخست مجلس شورای اسلامی با فوریت، قانون جامع نظام آماری کشور را تصویب و ابلاغ نماید و دولت‌ها نیز لازم است این مساله را مد نظر داشته باشند که در مسیر رشد و توسعه کشور سرمایه‌گذاری در نظام آماری را به‌عنوان نهاد زیربنایی توسعه فراموش نکنند.

دفتر نقشه و اطلاعات مکانی

در دنیای امروز، توسعه مبتنی بر دانایی منوط به در اختیار داشتن آمار و اطلاعات مناسب و با کیفیت است و تصمیم گیری، برنامه ریزی و حمایت از تصمیم گیری ها بر اساس این اطلاعات می باشد. در این باره مطالعات علمی گویای آنست که بیش از ۸۰٪ داده های مورد نیاز سازمانها در امور مختلف تصمیم سازی، تصمیم گیری، مدیریت، برنامه ریزی، اجرا و حتی عملیات روزمره، آماری است که ذاتاً مکانی بوده یا ماهیت و ویژگیهای مکانی دارند. بنابراین جهت نیل به توسعه پایدار مبتنی بر دانایی، وجود، دسترسی و استفاده از داده های مکانی مناسب، قابل اعتماد و باکیفیت در فرآیند تصمیم گیری و برنامه ریزی اجتناب ناپذیر می باشد

با توجه به اینکه برای جمع آوری آمار نیازمند به نقشه و اطلاعات مکانی می باشیم. نقشه های آماری بخشی از ملزومات اجرای سرشماری ها و طرحهای آماری می باشند. این نقشه ها به منظور اجرای بهینه سرشماری ها مورد استفاده قرار می گیرند، بنابراین هر چه کامل تر و گویاتر باشند، کنترل پوشش جغرافیایی بهتر انجام شده و نتایج دقیق تری برای سرشماری حاصل می شود. در این خصوص دفتر نقشه و اطلاعات مکانی مرکز دارای شرح وظایف کلی ذیل است:

- تنظیم و تدوین اهداف و برنامه های مرتبط با تهیه نقشه و اطلاعات مکانی آماری در راستای اهداف و فعالیت های کلی مرکز
- تهیه و تدوین استانداردها و دستورالعمل های لازم به منظور تولید، بهنگام رسانی و آماده سازی نقشه های آماری و حوزه بندی نقشه های آماری
- تهیه و بهنگام رسانی فایل جغرافیایی (فایل مبتنی بر عناصر تقسیمات کشوری و جغرافیایی) با همکاری و مشارکت "مرکز فناوری اطلاعات و ارتباطات"
- بهنگام رسانی نقشه های آماری
- تهیه و بهنگام رسانی اطلس ها و نقشه های موضوعی و نقشه های موضوعی رصد برنامه های توسعه و آمایش سرزمین
- تهیه و بهنگام رسانی اطلاعات مکانی آماری مورد نیاز رصد برنامه های توسعه و شاخص های آمایش سرزمین
- نظارت و کنترل فنی بر فرآیند تهیه نرم افزار ها و پایگاه های اطلاعاتی مورد نیاز دفتر از قبیل حوزه بندی، فایل جغرافیایی، WEB GIS و ...
- تهیه طرح های اجرایی و نظارتی مرتبط با برداشت، اصلاح و بهنگام رسانی نقشه های آماری استان ها
- تهیه، ذخیره، مستندسازی و آرشیو تخصصی اطلس ها و نقشه های آماری به منظور اطلاع رسانی در جامعه خاص (بخش دولتی و مراجع قانونی) و عام (بخش خصوصی) با همکاری و مشارکت "مرکز فناوری اطلاعات و ارتباطات"
- ارتباط و تعامل با مراجع مرتبط و دست اندرکار دولتی و خصوصی در تهیه، تولید و بهنگام رسانی نقشه و اطلاعات مکانی کشور

- همکاری و مشارکت در برنامه ریزی و اجرای امور اطلاع رسانی به منظور اشاعه فرهنگ استفاده از اطلاعات مکانی و GIS و همچنین ارائه خدمات اطلاعات مکانی به کاربران(خصوصی و دستگاه های اجرایی)
- شرکت و عضویت در جلسات مرتبط با علوم زمینی و اطلاعات مکانی در کمیته های تخصصی و تصمیم ساز سایر سازمان ها و شورا های مرتبط

همچنین اهم فعاليت های دفتر در خصوص اقدامات نوآورانه در راستای نوین سازی نظام آماری به شرح ذیل است:

- بررسی و مطالعات علمی – تطبیقی به منظور بهینه کاوی تخصصی و دستیابی به اصول و روش های نوین کاربردی مرتبط با فنون و تکنیک های نوین در زمینه : تهیه، ایجاد، استقرار، بکارگیری و بهنگام رسانی روش های جمع آوری اطلاعات مکانی مرتبط با فعالیت های آماری ، اطلس ها و نقشه های موضوعی و آماری ، سامانه های اطلاعات مکانی (GIS) ، روش های نوین کارتوگرافی، نقشه برداری و اطلس های مولتی مدیا، تکنیک های سنجش از دور و...
- ایجاد، توسعه و بهنگام رسانی پایگاه اطلاعات مکانی مرکز آمار ایران با همکاری و مشارکت "مرکز فناوری اطلاعات و ارتباطات"
- همکاری و مشارکت در بسترسازی جهت استفاده از اطلاعات مکانی در راستای تولید آمارهای ثبتی کشور با دفاتر موضوعی
- استفاده از اطلاعات مکانی و سیستم های تعیین موقعیت در اجرای طرح های آمارگیری و سرشماری ها
- توسعه پایگاه اطلاعات رقومی سرشماری ۱۳۹۵ (پارس ۱۳۹۵)
- تهیه ۵۳ عنوان فنی نیاز های مرکز آمار از سامانه WEB GIS
- مطالعات تطبیقی و ارائه راهکار در خصوص کدگذاری یکتای بلوک های آماری مستقل از تقسیمات سیاسی
- اتصال ژئو کدپستی به بلوک های آماری در راستای پیاده سازی چارچوب جهانی آماری مکانی(GSGF)

دفتر شاخص کلان

امروزه در نظام آماری کشورها، حجم و کیفیت بانک‌ها و منابع اطلاعاتی نه تنها یکی از مهم‌ترین معیارهای توسعه‌یافتگی کشورها به شمار می‌رود، بلکه سیاست‌گذاری‌ها و برنامه‌ریزی‌های توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی بدون تکیه بر اطلاعات آماری و در اختیار داشتن آمار کافی، صحیح، دقیق و به‌هنگام ممکن نیست.

دفتر محاسبه شاخص برنامه‌ها و سیاست‌های کلان به منظور تحقق مأموریت خطیر خود اقدام به گردآوری، محاسبه، تدوین و ارائه شاخص‌ها و نماگرهای مرتبط با برنامه‌ها و سیاست‌های کلان بر اساس اسناد بالا دستی در نظام مدیریت عمومی کشور می‌نماید. در این راستا، با مطالعه علمی و تطبیقی تجربیات کشورها، نیازسنجی آماری از مراجع ذیربط و برقراری ارتباط و تعامل با بیش از ۷۰ دستگاه اجرایی به منظور تهیه شاخص‌های مرتبط اقدام به تنظیم و تدوین معیارها و اصول نظام محاسبه شاخص‌های برنامه‌ها و سیاست‌های کلان نموده و فرآیند و دستورالعمل‌های مربوط به آن‌ها را نیز تهیه می‌نماید.

فعالیت‌های این دفتر بر اساس تقسیم کار انجام شده در مرکز آمار ایران و احکام سومین برنامه توسعه آمار کشور با رویکرد نوین‌سازی نظام آماری کشور تعریف و انجام می‌شود.

عمده‌ترین فعالیت‌های دفتر محاسبه شاخص برنامه‌ها و سیاست‌های کلان، گردآوری اطلاعات آماری، تهیه، تنظیم و انتشار سالنامه آماری کشور، همکاری و مشارکت در ترجمه و تدوین نسخه انگلیسی سالنامه آماری کشور، تهیه الگو، نظارت بر تهیه و ارزیابی سالنامه آماری استان‌های سراسر کشور و همچنین تهیه گزارش رصد برنامه‌های توسعه کشور (در سطح ملی و استانی)، گزارش‌های متنوع از شاخص‌های کلان اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور در بازه‌های زمانی کوتاه‌مدت (ماهانه، فصلی، شش‌ماهه، موردی و ...) و به‌هنگام‌سازی آمار و سری‌های زمانی مرتبط با مأموریت دفتر می‌باشد.

در سال‌های اخیر، با رویکرد نوین‌سازی فعالیت‌ها و محصولات دفتر، تهیه و انتشار محصولات جدید به‌ویژه در حوزه‌های تخصصی عدالت اجتماعی و اجتماعی و فرهنگی، دیداری‌سازی نشریات دفتر بر اساس اینفوگرافیک به منظور افزایش سرعت انتقال اطلاعات و افزایش درک کاربران از شاخص‌های ارائه شده، تهیه و انتشار نسخه اکسلی نشریات در راستای تقویت ویژگی کاربرپسندی نشریات الکترونیکی و تسهیل دسترسی و استفاده آسان کاربران از اطلاعات آماری و همچنین استفاده از سامانه‌های اختصاصی در جمع‌آوری، پردازش و انتشار اطلاعات همواره مورد توجه قرار گرفته است.

مشارکت در فعالیت‌های شورای عالی آمار و کمیته‌های آمار بخشی و نیز تهیه و به‌روزرسانی فهرست آمارهای رسمی ایران با هماهنگی و همکاری کمیته‌های تخصصی فهرست آمارهای رسمی مستقر در دفاتر موضوعی مرکز آمار ایران از دیگر تکالیف دفتر محاسبه شاخص برنامه‌ها و سیاست‌های کلان می‌باشد.

دفتر حساب های اقتصادی

هدف از تهیه و تدوین حساب های ملی محاسبه مهمترین متغیرهای جریان های اقتصادی نظیر تولید، مصرف، تشکیل سرمایه صادرات، واردات، درآمد و ... در یک دوره معین از زمان و اندازه گیری مهمترین متغیرهای اقتصادی موجودی منابع نظیر ثروت، دارایی، بدهی و ... در مقطعی از زمان است که از طریق آنها می توان وضعیت اقتصادی کشور را در آن دوره یا مقطع زمانی به تصویر کشید. برای این منظور لازم است مجموعه متغیرهای جریان^۱ و متغیرهای موجودی^۲ در قالب آمارهای سازگار و مبتنی بر تعاریف و مفاهیم، طبقه بندی ها، روش های محاسباتی و جداول استاندارد توافق شده بین المللی تهیه و تنظیم شود. کمیت های کلان اقتصادی که در فرآیند تهیه حساب های ملی پدید می آیند، مناسب ترین ابزار اطلاعاتی برای تصمیم گیری ها، سیاست گذاری ها و تحلیل های اقتصادی می باشند. تهیه و تدوین آمارهای حساب های ملی در کشورهای مختلف بر اساس چارچوب سیستم حساب های ملی پیشنهاد شده توسط سازمان ملل متحد انجام می شود. سیستم مزبور برای اولین بار در سال ۱۹۵۳ به صورت مجموعه ای فرموله شده تحت عنوان " سیستم حساب های ملی"^۳ منتشر شد. این مجموعه برای اولین بار در سال ۱۹۶۸ مورد تجدید نظر قرار گرفت. پس از آن یکبار در سال ۱۹۹۳ و برای آخرین بار در سال ۲۰۰۸ مورد بازنگری قرار گرفت. این نسخه که توسط ۵ نهاد بین المللی متشکل از سازمان ملل صندوق بین المللی پول، بانک جهانی، سازمان همکاری های اقتصادی و توسعه و کمیسیون جامعه اروپایی به تصویب رسیده است، توسط همکاران مرکز آمار ایران به فارسی ترجمه شده و علاوه بر انتشار فیزیکی در داخل کشور از طریق واحد آماری سازمان ملل برای استفاده در اختیار فارسی زبانان دنیا نیز قرار گرفته است.

تهیه حساب های ملی در ایران از سال ۱۳۵۳ مطابق قانون، به مرکز آمار ایران محول شده است. محاسبه ارزش افزوده بخش های اقتصادی در سال های قبل از پیروزی انقلاب اسلامی، محاسبه محصول ناخالص داخلی از روش هزینه از سال ۱۳۶۱ و نیز تهیه جدول داده - ستانده اقتصاد ایران برای سال های ۱۳۵۲، ۱۳۸۰، ۱۳۷۰، ۱۳۶۵ و ۱۳۹۰ از جمله مهمترین اقدامات گذشته دفتر حساب های اقتصادی در تهیه حساب های ملی بوده است. در این خصوص لازم به ذکر است جدول داده ستانده نیمه آماری ۱۳۹۵ نیز در دست تهیه می باشد.

تهیه مستمر و منظم حساب های ملی بر اساس آخرین تجدیدنظر **SNA** از سال ۱۳۷۳ در برنامه کار مرکز آمار ایران قرار گرفت، برای این منظور پس از مطالعات گسترده، ابتدا الگوی تنظیم حساب های ملی ایران بر اساس **SNA** سال ۱۹۹۳ در ۵ جلد و الگوی تامین نیازهای آماری حساب های ملی ایران در ۴ جلد به عنوان اولین مرحله از مجموعه فعالیت های برنامه ریزی شده در سال

1 - *Flows*

2 - *Stocks*

3 - *A System of National Accounts : SNA*

۱۳۷۴ تهیه و تدوین شد. حاصل این حرکت و تجربه ذی‌قیمت تهیه جدول داده ستانده سال‌های ۱۳۶۵ و ۱۳۷۰ را فراهم کرد به گونه‌ای که حساب تولید سال‌های ۷۲ - ۱۳۷۰ تحت عنوان محصول ناخالص داخلی ایران در سال ۱۳۷۴ تدوین و منتشر شد. در راستای حرکت تکاملی تهیه حساب‌های ملی از سال ۱۳۷۵ به بعد، سعی بر گسترش حساب‌های ملی در ابعاد مختلف بوده است، که از اقدامات انجام شده در این زمینه، ترجمه و پیاده‌سازی سیستم حساب‌آی ملی ۲۰۰۸ به عنوان آخرین نسخه بین‌المللی این حساب‌هاست. مرکز آمار ایران علاوه بر تنظیم حساب‌های اقتصادی کل کشور، از سال ۱۳۷۳ در راستای تهیه و تنظیم حساب‌های منطقه‌ای (استان‌ها) بصورت مطالعات نظری این مبحث را شروع کرده شروع کرد و در سال ۱۳۷۶ تدوین حساب تولید در استان‌های تهران، اصفهان، خراسان، چهارمحال و بختیاری، همدان و مازندران با کمک کارشناسان سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان‌های مربوط آغاز شد. در سال ۱۳۷۹ فعالیت تهیه حساب تولید شش استان دیگر (استان‌های آذربایجان شرقی، فارس، کرمانشاه، زنجان، خوزستان و سیستان و بلوچستان) به مجموعه استان‌های گروه اول اضافه شد. این حساب‌ها از سال ۱۳۷۹ تا کنون و برای تمامی استان‌های کشور تهیه شده و با حساب‌های ملی سازگاری کامل دارد.

دفتر حساب‌های اقتصادی با بکارگیری آخرین نسخه (چهارمین بازنگری) طبقه‌بندی استاندارد رشته‌فعالیت‌های اقتصادی، به محاسبه محصول ناخالص داخلی ایران به تفکیک ۸۲ ارزش افزوده رشته فعالیت اقتصادی از روش تولید و همچنین به تفکیک اجزای تقاضای نهایی به روش هزینه، برحسب قیمت‌های جاری و قیمت‌های ثابت سال ۱۳۹۰، پرداخته است. علاوه بر این حساب کالاها و خدمات و حساب ایجاد درآمد از مجموعه حساب‌های پیش‌بینی شده در چارچوب مرکزی سیستم حساب‌های ملی سال ۲۰۰۸ نیز تنظیم و ارائه می‌شود.

دفتر حساب‌های اقتصادی به منظور توسعه حساب‌های ملی و نیز همسان‌سازی سری زمانی داده‌های حساب‌های ملی که پیش از این بر اساس توصیه‌های سیستم حساب‌های ملی ۱۹۹۳ و طبقه‌بندی‌های قبلی *ISIC* و بر اساس سال پایه ۱۳۷۶ تهیه می‌شد را، پس از انتشار جدول داده ستانده ۱۳۹۰، مورد بازنگری بر اساس توصیه‌های *SNA* ۲۰۰۸ و سال پایه ۱۳۹۰ قرار داد. همچنین بر اساس محاسبات انجام شده توسط همکاران دفتر حساب‌های اقتصادی، در کنار بکارگیری مجموعه داده‌های حساب‌های ملی بانک مرکزی (۱۳۶۹-۱۳۴۰)، سری‌زمانی داده‌های حساب‌های ملی از ۱۳۴۰ و در سطح انتشار محدودتری تهیه گردید. تداوم تهیه هر ساله داده‌ها در این قالب، بکارگیری اطلاعات توسط کاربران را آسان‌تر نموده است. نتایج این محاسبات هر ساله در دو مجموعه سری زمانی از ۱۳۴۰ و از ۱۳۷۰ از مسیر درگاه ملی آمار منتشر می‌شود.

همچنین دفتر حساب‌های اقتصادی با انجام مطالعات لازم، شناسایی، تهیه و بکارگیری شاخص‌های فصلی مناسب، اقدام به تهیه حساب‌های ملی فصلی نموده و سبب شده منطبق با استانداردهای بین‌المللی انتشار داده‌ها در این زمینه، یعنی حداکثر ۷۵ روز پس از پایان هر فصل، نرخ رشد اقتصادی به تفکیک ۱۴ بخش عمده اقتصادی و نیز به تفکیک اجزای هزینه در دسترس برنامه‌ریزان و

سیاست‌گذاران قرار داشته باشد. داده‌های فصلی حساب‌های ملی از سال ۱۳۹۰ تا بهار ۱۴۰۰، در مسیر داده‌ها و اطلاعات آماری در گاه ملی مرکز آمار منتشر شده‌است.

دفتر حساب‌های اقتصادی در حوزه حساب‌های ملی اقماری نیز، با همکاری نهادهای مرتبط و پژوهشکده آمار، اقدام به تهیه سری زمانی حساب اقماری سلامت از ۱۳۸۰ تا کنون، حساب بخش تعاون، حساب فن‌آوری اطلاعات و ارتباطات، حساب بخش آب، حساب روستا، حساب بخش خصوصی و حساب آموزش نموده است. حساب اقماری گردشگری در حال حاضر به عنوان یکی دیگر از حساب‌های این مجموعه در دست تهیه است.

یکی از ارزشمندترین فعالیت‌های انجام شده در زمینه توسعه حساب‌های منطقه‌ای در حال حاضر، تهیه حساب‌های منطقه‌ای به قیمت‌های سال ۱۳۹۰ است. داده‌های این مجموعه، در سطح ارزش افزوده ۱۸ بخش اقتصادی و برای سال‌های ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۷، در دسترس کاربران قرار دارد.

همچنین از فعالیت‌های دیگر انجام شده در ارتباط با توسعه حساب‌های منطقه‌ای، تهیه جداول داده ستانده منطقه‌ای همگام با تهیه جدول داده ستانده سال ۳۹۵ است. این امر به صورت همزمان برای ۳۱ استان در دست اجراست.

همچنین اقداماتی به منظور تهیه حساب‌های شهرستانی در سطح هر استان آغاز شده و امید است ظرف چند ماه آینده برای استفاده در دسترس قرار گیرد. این اقدامات به دلیل استفاده از استانداردها و الگوهای یکسان در سطح کل کشور و استان‌ها علاوه بر کاربردهای بسیار ارزشمند فراوان، مقایسه پذیری را در سطح کل امکان‌پذیر خواهد نمود.

تهیه و تدوین محصولات دفتر حساب‌های اقتصادی در این سطح، در وهله اول مرهون تلاش‌های بیدریغ و ارزنده‌ی همکاران مرکز آمار ایران در تمامی زمینه‌ها اعم از مراحل مطالعاتی، تدوین الگوها، جمع‌آوری آمار و اطلاعات، تهیه و تدوین طرح‌های آماری، پردازش و تحلیل اطلاعات، انجام محاسبات و تنظیم نهایی است. بدینوسیله از همکاری بی‌شائبه آنان قدردانی می‌نمایم. بهره‌مندی از میراث ارزشمند و تجربیات گرانقدر همکاران پیشین دفتر حساب‌های اقتصادی نیز، در خور سپاسگزاری فراوان از ایشان است. همچنین همکاری صمیمانه سازمان برنامه و بودجه کشور سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان‌ها، وزارتخانه‌ها، دانشگاه‌ها و سازمان‌های دولتی با مرکز آمار ایران از جمله مساعدت‌های قابل توجهی است که توفیق تدوین امور را فراهم می‌سازد. حسب الامر، از همکاران و کارشناسان تمامی نهادهای برشمرده شده قدردانی می‌نمایم. در پایان ضمن تشکر از حمایت‌های بیدریغ ریاست محترم مرکز آمار و معاونت محترم اقتصادی، آقایان دکتر حسین‌زاده و دکتر فرامرزی، از تلاش‌ها و زحمات ارزشمند فرد همکاران حاضر در دفتر حساب‌های اقتصادی قدردانی و سپاسگزاری می‌نمایم. سربلندی و توفیق روزافزون را برای نظام آماری کشور از خداوند بزرگ خواهانم.